

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Florjańska 8 I p.  
Lwów, Mochackiego 1. 48  
Telefony: 53-79, 7-40, 92-45, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznosicielem lub  
pocztą) miesięcznie . . . . . — 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kas-  
torach wydawn. miesięcznie . 350 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 20 lutego 1934 r.

Nr. 49 ABC

## Potentaci w spodnicach Doradczynie amerykańskich mężów stanu

Korespondent „Daily Express” z Waszyngtonu ujawnił wielką tajemnicę państwową Stanów.

Okazuje się, że wiceprezydentem w Ameryce jest... 22-letnia panienka, miss Josephina Sterling. Wprowadziła oficjalnym zastępcą Roosevelta jest wiceprezydent Garner, ale posłuchajmy tylko, co o sobie mówi jego osobista i zaufana sekretarka obdarzona całkowitem pełnomocnictwem:

— Przedemną niema żadnych tajemnic i dlatego całkiem swobodnie rozstrzygam niektóre kwestje, zaprzatające głowę wiceprezydenta, nieraz absolutnie samodzielnie. Do najtrudniejszych moich obowiązków należy przyjmowanie interesantów, ubiegających się o protekcję w otrzymaniu posady. Ponieważ wiceprezydent pochodził z Texas, wszyscy jego ziomkowie uważają, że powinien im pomagać. Rzadko jednak

moga dostać się przed oblicze mego szefa. Najpierw klerują ich do mnie i ja od rana do późnej nocy kłócę się z nimi.

Ow wiceprezydent w spódnicy to nie fenomen na stosunki amerykańskie, gdzie praca kobiet dawno już jest zjawiskiem pospolitym. Nawet wykonawczynią kodeksu Roosevelta jest także niewiasta, miss Francesse Robinson, doniedawna sekretarka sławnego generała Johnsona. Przez jej ręce przechodzą również najważniejsze sprawy państwa i każdy, kto chce się dostać do generała, musi najpierw opowiedzieć jego pomocnicy, o co mu chodzi. Johnson znów sam nie rozstrzygał wielu kwestyj, bez naradzenia się ze swą sekretarką, nazywaną przez dzienniki „Robby — 84 funty kobiecego dynamitu”. Trudno zapracować sobie w Ameryce na takie przezwisko i choć miss Robinson waży tak mało, jednak zdanie jej ma dużą

wagę. Na wszystkich ważniejszych konferencjach zajmowała miejsce rzędem z gen. Johnsonem, szeptem informując go o swych spostrzeżeniach i opinii.

Wielki przemysł i finanse denerwowały się, że muszą liczyć się ze „smarkatą” doradczynią gen. Johnsona (nie skończyła 22 lat), ale dyrektor finansowy Stanów nic sobie z tych kaśliwych docinków nie robił, ceniąc bardzo zdanie swej sekretarki, potrafiącej zawsze utrafić w sedno rzeczy

### Żydzi w Austrii

„Moment”, w korespondencji z Pragi, donosi o masowej — już zawczasu — ucieczce Żydów z Austrii do innych krajów, a w tej liczbie do Czech:

„— W ostatnich kilku tygodniach uważa się w różnych austriacko-czeskich miejscowościach pogranicznych wzmożony ruch niezliczonych rodzin żydowskich, głównie z prowincji Styrii, Karyntii, Tyrolu. Uciekają, nie mogąc znieść teroru miejscowych faszystów, którzy pod względem judofobii nie ustępują swoim towarzyszom ideowym z kraju Hitlera”.

Prasa czeska ostrzega już przed nowym zalewem żydowskim:

„— Jakkolwiek ta emigracja odbywa się poufnie i skromnie, daje się jednak zauważyć duże niezadowolenie ze strony znacznej części prasy czeskiej, ostrzegającej rząd „przed dużym niebezpieczeństwem nowego żydowskiego zalewu”...

Ludność w Austrii jest zastrojona wrogo wobec Żydów:

„— Żydzi siedzą całe dni w swoich sklepach i nie widzą nabywców. Cała ludność bez wyjątku jest zastrojona wrogo wobec Żydów”.

## Znamienne oskarżenie

ze strony polskiego misjonarza w Brazylii

Katolicka Agencja Prasowa donosi: Na łamach ostatniego numeru (lutowego) „Pokośla Salezjańskiego” czytamy ciekawą uwagę misjonarza salezjańskiego ks. Antoniego Kuczerowskiego z Luiz Alves (w Brazylii) o pracy duszpasterskiej za oceanem, które kończy bardzo znamiennym oskarżeniem. Nie wolno nam go pominąć milczeniem. Podajemy je w całości bez zmian, zwracając na nie uwagę odnośnych czynników, które mają powierzoną kontrolę nad naszymi placówkami zagranicznymi. Ks. Kuczerowski pisze:

„Rząd polski zwrócił już uwagę w kierunku polskiej kolonizacji. Niestety, niewiadomo z czyjej przyczyny, stwierdzić wypada, że wydatki łożone przez Rząd polski obracają się raczej na zgubę emigracji i polskości. Oto przyjeżdżają w nasze strony wysłani podobno

przez rząd „ksieźa polscy”, zaraził heretżą, należący do różnych sekt Kościoła Narodowego, nauczyciele, których obyczaje nie stosują się wiele razy do żadnych przepisów etycznych. Są wśród nich tacy, co nietylko że występują wrogo przeciw religii, lecz przyjechali tu po to jedynie, by całkiem rozluźnić i tak mało już krępujące węzły moralności... Mają to być przewodnicy rodaków na obczyźnie... Ci to apostołowie polskości otrzymują wysokie zapomogi od Rządu, podczas gdy kapłan katolicki Polak, co z takim poświęceniem udziela się bezinteresownie swym braciom-rodakom, nie może ani grosza otrzymać, owszem spotyka tylko czarną niewdzięczność, szyderstwo w tutejszych gazetach, które uwdóża i uprzedzają lud do kapłana. Ciężka to skarga, lecz niestety prawdziwa”.

## Ukonstytuowanie się Rady Miejskiej w Tarnopolu

Płk. Stanisław Władcki — prezydent miasta

Tarnopol, 19 lutego (W.) Dnia 16 bm. została zwołana poraz pierwszy na godzinę 1-szą w południe nowa Rada Miejska, która została już uprawomocniona po odrzuceniu przez Urząd Wojewódzki protestów w okr. III, IV i VII.

Obrady rozpoczęły się z opóźnieniem o godz. 1.30. Do nowej Rady, w obecności Starosty tarnopolskiego p. Malickiego Tomasza i zastępcy Starosty Wł. Dr. Nowaka Stanisława przemówił Prezydent m. Tarnopola Dr. Lenkiewicz, który po odczytaniu pisma Wojewody w sprawie ukonstytuowania się Rady, złożył życzenia owocnej pracy oraz odebrał ślubowanie od nowych radnych. Nowa Rada zjawiła się w komplecie.

Na początku posiedzenia r. Majka złożył oświadczenie imieniem Kl. Ukraińskiego, protestujące przeciw zmniejszeniu reprezentacji ukraińskiej w Radzie,

a to jak zaznaczył przez specjalne wykrojenie okręgowy wyb. i unieważnienie listy ukraińskiej w III-cim okr. wyb. Niemniej jednak obiecuje, że w sprawach miejskich i dobra obywateli nie odsuwają się od pracy.

Przystąpiono do „porządku dziennego”. Punkt 1): uchwalenie poborów prezydenta i wiceprezydenta. Na wniosek r. Leszczyńskiego uchwalono VI „e” st. pł. dla prezydenta a VII „d” dla wiceprezydenta.

Następnie Prez. Dr. Lenkiewicz oddał przewodnictwo najstarszemu wiekiem radnemu, em. wicewojewodzie Jaworczykowskiemu, który przystąpił do wyboru prezydenta i zarządu miejskiego. Po długim i ceremonialnym głosowaniu zostali wybrani: Prezydentem em. płk. WP. b. d-ca 51 pp. w Brzeżanach p. Stanisław Władcki, wiceprezydentem sekr. Wyzd. Pow. w Kopyczyńcach p. Mgr. Jan Pawłowski, ławnikami: Radca Izby Handlowej we Lwowie, Prezes Gremium Kupców Chrześcijańskich p. Marjan Borecki, Dyr. Szkoły Powsz. Józef Czabanowski, adwokat Dr. Rudolf Mantel i adwokat Dr. Jonas Abend (sjonista).

Zarząd ten podlega jeszcze zatwierdzenia przez Ministra S. W., co może nastąpić najwcześniej za 3 tygodnie; do tego czasu rządy sprawuje dotychczasowy zarząd.

Na marginesie tego sprawozdania musimy wyrazić zdziwienie „quo titulo” były potrzebne cłaty za wstęp na galerię? Na co są potrzebne te pieniądze? Rozumiemy, że nie chciano dopuścić do tłoku na galerji, — ale czy nie można było tego inaczej, w trochę bardziej kulturalny sposób zrobić?

## Liga Narodów otrzymała 8.000.000 dol. spadków i darowizn na prace naukowe

Z Genewy donoszą, że Liga Narodów otrzymała niespodziewanie kolosalny spadek. Bogata amerykańska z Filadelfji, której nazwisko trzymane jest narazie w tajemnicy, zapisała Lidze Narodów kapitał w sumie 500.000 franków szwajcarskich. Suma ta ma być płatna po śmierci małżonki zmarłej damy, który nie może jednak naruszyć kapitału a tylko korzysta z procentów od tej sumy do śmierci i powierzony ma sobie zarząd nad majątkiem. Wedle wiadomości z New Jorku, Amerykanin ma zamiar w najbliższym czasie zgłosić się w sekretarjacie Ligi dla omówienia oryginalnego testamentu swej zmarłej żony.

Jak dzienniki donoszą, nieboszczenka należała do bardzo zamożnej amerykańskiej rodziny i była bliską współpracowniczką prezydenta Wilsona, a niejednokrotnie już przeznaczała większe sumy na popieranie organizacji humanitarnych. Obecny legat ma na celu poparcie finansowe „społecznych i naukowych” prac Ligi.

Zapis ten jest o tyle typowy, że dotychczas wszystkie darowizny, jakie otrzymała Liga, a których suma wynosi około 8.000.000 dolarów pochodzą z Ameryki. Prawie wszystkie akty darowizn wskazują dokładnie cel, na jaki dana suma

pieniężna ma być zużyta.

Pierwszy wielki dar pochodzi od „American Relief Administration” i datuje się z roku 1932, a przeznaczony jest dla Rosjan uciekinierów. Dar wynosił 100.000 dolarów. Na ten sam cel złożył amerykański Czerwony Krzyż 15.000 dolarów. Na rozmaite cele humanitarne ofiarowała Lidze Fundacja Rockefellerowska w łącznej sumie 100.000 dolarów. Amerykańskie Towarzystwo Higjny Społecznej poślepiło wkrótce z darowizną w sumie 75.000 dolarów na cele zwalczania handlu kobietami.

Na głodnych w Albanji złożono w 1924 roku 10.000 dolarów bezimiennie oraz 220.000 dolarów z ramienia fundacji Rockefellerowskiej.

Poszczególne komitety opieki nad opuszczonym dzieckiem złożyły również liczne dary na opiekę nad dzieckiem. Nierzadko zdarzają się darowizny na zupełnie wyjątkowe cele. Tak więc np. „Bureau of Social Hygiene” uważa za rzecz szczególnie ważną zwalczanie handlu narkotykami w Persji i przeznaczyło na ten cel raz 20.000 dolarów, a wkrótce potem 50.000 franków szwajcarskich. Jakiś „nieznany” ofiarodawca z Europy środkowej interesuje się specjalnie kwestją reformy kalendarza i ofiaruje na jej

przepracowanie 10.000 dolarów w roku 1928. W roku 1932 Rockefellerowska fundacja decyduje, że łączna suma, przeznaczona na ten rok, a mianowicie 110.000 dolarów, ma być zużyta na zwalczanie chorób epidemicznych, a pewna instytucja europejska ofiarowała znaczne sumy na radjostację w Singaporze, która ma za zadanie donosić o epidemjach, które wzbuchają na statkach na pełnym morzu.

Rockefeller interesuje się szczególnie badaniami naukowymi, prowadzonymi przez Ligę. To też osobiście ofiarował Lidze na kosztą urządzenia biblioteki okrągłą sumę 2.000.000 dolarów.

Wśród jednostek, które gorąco popierają prace Ligi, drugie miejsce zajmuje J. Forstall. Rokrocznie obdarowuje on Ligę większą sumą, którą przeznacza głównie na popieranie prac naukowych Ligi. Tak więc w roku 1929 hojny ten ofiarodawca przekazał Lidze ponad 100 tysięcy dolarów.

Obecnie z racji „pierwszego” spadku chodzą po Genewie wieści, że i Rockefeller pomyślał o niej na wypadek swej śmierci.

Tak więc Liga Narodów nie może skrzyć się na obijętność Ameryki.

MOSEWA W wykonaniu planu uprzemysłowienia Dalekiego Wschodu, która to kwestja była ze szczególną uwagą na ostatnim kongresie partji w związku z sytuacją międzynarodową, uruchomiono w Chabarowsku potężną elektrownię o sile 6 000 kilowatów.



# O działalności Związku Pań Domu

Lwów, 19 lutego

Od lat trzech istnieje we Lwowie stowarzyszenie kobiece pod nazwą Związek Pań Domu. Jest to jedyne w swoim rodzaju stowarzyszenie kobiece wolne zupełnie od jakichkolwiek naleciałości politycznych, mające wyłącznie za cel sprawy gospodarstwa domowego.

Ciężkie warunki materialne i niewielka liczba członkiń utrudniały początkowo działalność Związku Pań Domu, — jednak już w następnych latach istnienia, dzięki intensywnej pracy ówczesnej przewodniczącej p. Bartłowej i obecnej p. Grucowej Związek rozwinął wszechstronnie swą działalność.

Głównym celem organizacji Związku Pań Domu jest wykształcenie kobiety w zakresie gospodarstwa domowego i podniesienie poziomu życia rodzinnego. Do osiągnięcia tych celów Związek dąży przez szerzenie wiadomości z zakresu domo-znawstwa z uwzględnieniem wychowania dziecka, propagandy oszczędności i ulepszenia metod pracy, wzajemnej pomocy członkiń, obrony interesów rodziny i umocnienia stanowiska polskiej pani domu. Na odbytym niedawno Walnym Zgromadzeniu złożone sprawozdanie z roku ubiegłego, najlepiej charakteryzuje zakres działania Związku. Szereg odczytów i zebrań dyskusyjnych z dziedziny społecznej, ekonomicznej oraz ściśle gospodarczej, następnie szereg kursów i pokazów cieszyły się wydatną frekwencją.

Praktyczną pomoc i radę w ostatnim roku niosły poradnie: mieszkaniowa, krawiecka, robót ręcznych i kosmetyczna. Stałe prowadzona w lokalu wzorówka sprzętów domowych zaznaczała członkinię z najnowszyimi sprzętami z zakresu gospodarstwa domowego. Zaś akcja handlowa nawiązała kontakt z kupiectwem uzyskując w licznych firmach niżki dla członkiń. Ponadto organizowano zwiedzanie za-

kładów użyteczności publicznej i ośrodków przemysłowych. Wielką propagandę Zw. Pań Domu stanowiły doroczne stoiska na targach wschodnich, budząc szerokie zainteresowanie nie tylko wśród pań, ale również wśród panów.

Ostatnim ważnym posunięciem organizacji jest pozyskanie obszernego

lokalu własnego przy ul. Akademickiej 1. 21., którego poświęcenie odbyło się onegdaj przy udziale przedstawicieli władz, organizacji i prasy i przy niespodziewanym tłumnym udziale nie tylko członkiń ale i gości. Zdobyć własnego lokalu umożliwiła Związkowi przeprowadzenie całego szeregu prac i zamierzeń, między innymi zostaną

Z SALI ODCZYTOWEJ.

## Wykłady z dziedziny wychowania w Stowarzyszeniu Matek Chrześcijańskich we Lwowie

„Takie będą Rzeczpospolita Jakie ich młodzieży chowanie”. — J. Kochanowski

Komuż nie leży na sercu młodzież i jej kierunek wychowania? Każda matka bez względu na jej stanowisko społeczne poważnie jest z troską, jak uchronić dzieci, przed czyhającym na nie zewsząd niebezpieczeństwem. A wszystko sprysięgło się na to, by niepokój ten zwiększyć: i teatr i kino i lektura i towarzysztwo w szkole i wreszcie coraz wzrastająca niezawistość i chęć uniezależnienia się młodzieży, a przede wszystkim — wyznać trzeba z pokorą — zupełny brak przygotowania pedagogicznego rodziców, i o to głównie rozbijają się syzyfowe a zgoła nieproduktywne wysiłki matek.

Co robić, żeby przerzucić most porozumienia między nietwąpiwie najlepszym ale bezradnym sercem macierzyńskim, a pełnymi krytycyzmu i nie raz nawet lekceważącego pobłażania duszami dzieci. — Oto problem, nad którym biedzą się pedagogowie i rodzice.

Ale jest we Lwowie organizacja, która znalazła pewne rozwiązanie tych trudności.

Stowarzyszenie Matek Chrześcijań-

skich zainicjowało szereg wykładów z dziedziny wychowawczej. Wykłady te cieszą się coraz wzrastającą popularnością i gromadzą w sali przy ul. Rutowskiego 13 coraz liczniejsze rzesze matek. Ożywione dyskusje, pełne głębokiej wiedzy i znajomości psychologicznej referaty prelegenta mówią, jak konieczną, wręcz niezbędną była inicjatywa.

Ile pociechy, ile dobrej rady sływa na matki z tych odczytów! Często zrozpaczeni rodzice krnąbrnością, zuchwalstwem dziecka nie widzą na nie lekarstwa. I oto dowiadują się, że te właściwości to wspólne cechy młodzieży w wieku rozwojowym, że to stan z punktu widzenia fizjologicznego do wytlumaczenia łatwy — i balsam ukojenia sływa w zbolale i z troskane ich dusze.

A jak jasno, jak przystępnie prowadzona jest kwestja uświadczenia jakich błędów, jakich fałszywych kroków unikać, jakie zdobywać rady i wskazówki, by powierzona nam młodzież wieść „ad astra”. — O tem powie...

Najbliższy referat w poniedziałek 19-go o godz. 5-tej popołudniu w sali przy ul. Rutowskiego 1. 13.

Pilna, a wdzięczna uczestniczka

otworzone: Sekcja Dziecka, oraz kursa i pokazy z konkursami i nagrodami sprawności dla służby domowej Zapoczątkowaniem tych kursów Zw. P. D. być może ułatwi społeczeństwu założenie przyszłej szkoły dla służby domowej i urzędujących niedoścignię dotychczas marzenie wielu pań domu: „dobra służąca”. Wspomnieć należy, że tematem najbliższego zebrania dyskusyjnego będzie stosunek „nasz” do służby domowej, oraz ustawy o zryczalcowanych opłatach ubezpieczeniowych. Wzorem Warszawy urządzi Zw. P. D., osobną wystawę poświęconą zaznajomieniu niezrzeszonych pań z pracami Z. P. D., oraz pobudzeniem przemysłowców do produkowania racjonalnych sprzętów użytku domowego.

## Koszty skreślenia hipotecznego zabezpieczenia podatków

Władze skarbowe zabezpieczyły w wielu przypadkach należności swe z tytułu podatku majątkowego na hipotece płatników. Obecnie płatnicy domagają się skreślenia hipoteki w rezultacie zapłacenia lub też umorzenia części podatku. Ministerstwo skarbu zawiadomiło Izby skarbowe, iż skreślenie zabezpieczenia hipotecznego nastąpić może tylko wówczas, jeśli płatnik zwróci koszty zabezpieczenia oraz uiszczy koszty skreślenia. Dopiero po wpłacie odnośnych kwot władze skarbowe wystąpić mogą do sądów z odpowiednim wnioskiem hipotecznym.

Władze skarbowe pokrywają mają koszty zabezpieczenia i skreślenia hipotecznego tylko w tym przypadku, gdy z powodu mylnej interpretacji przepisów zabezpieczone zostały niesłusznie wymiarzone podatki lub grzywny, albo, gdy wskutek pomyłek zabezpieczono zaległości, faktycznie nie istniejące.

MOSKWA W berlińskim oddziale agencji TASS dokonano wczoraj rewizji z polecenia niemieckiej policji politycznej. Urząd spraw zagranicznych zawiadomiony o tem przez ambasadora ZSSR, zakomunikował że zostaną wydane zarządzenia, uniemożliwiające tego rodzaju wypadki na przyszłość.

## NASIONA warzywne, kwiatowe i gospodarcze poleca

## EDMUND RIEDL

Lwów, Rutowskiego 3.

Cennik na żądanie wysyłam bezpłatnie.

## Z życia sokolego w Przemyślu

Przemyśl, 19 lutego

Chlubą przemyskiego gniazda sokolego, obok wzrastających wciąż szeregów druchen, sokolat (naczelniczka p. Mich. Kukulanka), druhów (naczelnik p. Cieszyński) jest bardzo dobrze się rozwijająca praca nad wychowaniem sokolem młodzieży. W tym celu powołano do życia uchwałę Gniazda z września 1933 Sekcję Wychowania Obywatelskiego dla ideowego i moralnego przysposobienia młodzieży sokolej, do czego w okresie sprawozdawczym zdążano trzema drogami:

- przez zorganizowanie świetlicy sokolej,
- urządzenie pogadarek,
- organizowanie wewnętrznych uroczystości narodowych i sokolich.

Świetlica została otwarta uroczystie 19 września 1933. Do dyspozycji członków oprócz gier i radja znajdują się trzy dzienniki oraz kilkanaście czasopism sokolich i ogólnych. Radjo zostało zakupione za sumę 230 złotych. Pieniądze te zdobyła Sekcja drogą własnych imprez i składek. Świetlica jest otwarta codziennie od godz. 5 do 10 wieczorem i frekwencja w niej wynosi kilkadziesiąt osób dziennie. Każdego wtorku o godz.

## Kandydaci przed sąd doraźny

Przemyśl, 18 lutego

Przed niedawnym czasem dokonano w Przemyślu napadu rabunkowego na 80-letnią żydówkę Bethauerową. Z pośród kilkunastu podejrzanych, najbardziej obciążonymi okazali się Józef Unger, oraz Kazimierz Hardasz, który też według wszelkiego prawdopodobieństwa stanął niedługo przed sądem doraźnym.

7-mej urządziła Sekcja referaty, które cieszą się bardzo dużym powodzeniem.

Z dalszych imprez Sekcji wymienić należy zorganizowanie popularnego kiermaszu dochodowego, wycieczki celem oglądnięcia przez młodzież sokolą Mu-

zeum Ziemi Przemyskiej oraz zorganizowanie dwu wesołych niedziel urządzonych z ogromnym powodzeniem na przemian przez oddział męski i żeński 24 grudnia zorganizowano skromną, wile sokolą, po której młodzież udała się gromadnie na pasterkę.

W roku obecnym praca rozwija się w dalszym ciągu bardzo wydatnie.

## Chrabąszcz wrogiem telefonów

Do zarządów pocztowych w wielu miastach U. S. A. poczęły wpływać od dłuższego już czasu masowe reklamacje z powodu wadliwego funkcjonowania telefonów: albo komunikacja telefoniczna ulegała zupełnemu przerwaniu, albo też aparaty funkcjonowały niedokładnie. Po zbadaniu przez techników kabli i przełączeń okazało się, że przyczyną zaburzeń były zawsze krótkie spięcia. Zaczęto więc szukać sprawcy i powodu tego zjawiska; znaleziono przy tem w powłoce ołowianej okrywającej druty

telefoniczne małe otworki, przez które przenikała wilgoć do kabla i wywoływała krótkie spięcia. Skądże mogły się pojawić te otworki, kto był ich sprawca?

Po dłuższej obserwacji wykryto wreszcie winowajcę uszkodzeń w postaci pewnego gatunku chrabąszcza, który potrafił wybierać otworki w każdym amalgamacie, w skład którego wchodzi ołów w większej ilości. Obecnie entomolodzy głowią się nad wynalezieniem sposobu wytepienia złośliwego chrabąszcza, wroga telefonów.

## Cudowne dziecko w zakładzie dla obłąkanych

„Tajemnicą z Louisville” nazwali amerykańscy lekarze dwunastoletnie cudowne dziecko „Ole Petroska, który obecnie zwarjował.

Ole Petrosk został podrzucony w r. 1922 pod próg portjera hotelowego. Niemowlę było ubrane w czystą bieliznę i dobrze wyglądało. Na piersiach jego widniał list, w którym, podane były: data urodzenia a także imię i nazwisko dziecka, dalej rodzice donosili, że są rosyj kimi emigrantami, i że przwieźnięci przez skrajną nędzę, zmuszeni są udać się na poszukiwanie pracy.

Do lat czterech dziecko rozwijało się nadzwyczaj pomyślnie. Gdy dosięgło wieku lat 4 i pół, — zaczęło objawiać swojski, ale bardzo w bitny talent do muzyki. Gdy w sąsiadów grano na fortepianie — mały Ole zapadał w ekstazę. Nazajutrz zaprowadzono go do fortepjanu — i tutaj ku niesłychanemu zdumieniu wszystkich obecnych mały Ole potrafił doskonale wygrać melodie usłyszaną poprzedniego dnia. Portjer zwrócił uwagę sławnego profesora na wybitne zdolności podrzutka — i ten zajął się kształceniem malca w muzy-

ce. Ole Petroska nie zdradził zbyt wielkiej ochoty do nauki; wolął wygrać z pamięci usłyszane melodie. Po dwu latach talent jego zainicjował całkowicie. Gdy chłopiec doszedł do lat 7 i pół zaczął przejawiać niespodziewanie wielki talent do rysunków. Stworzył szereg nadzwyczaj oryginalnych akwareli, które zostały odznaczone na wystawie w Chicago. Ale i ten talent nie okazał się trwałym.

W ostatnich czasach zajmowało się cudowne dziecko łamigłokami matematycznymi. Ponieważ Ole był coraz węższy — nie pozwalano mu uprawiać się. Dziecko stopniowo straciło zupełnie słuch a ostatnio przybrani rodzice zmuszeni byli umieścić je w zakładzie dla obłąkanych.

## Co słycać w Przemyślu?

**Znówu upadek.** Kryzys dziesiątkuje polskie firmy. Ostatnio przestała istnieć jedna z trzech dużych cukierń polskich, należąca do p. Kokoszyńskiej. W miejsc polskiej placówki wyróżnia już pewnie niedługo jakiś sklep żydowski, których przybywa z każdym dniem.

**Słuszna pretensja.** Według otrzymanych przez nas informacji, chleb dla bezrobotnych wypiekają przeważnie żydowski piekarnie. Uważamy, że powinno się to zmienić na korzyść polskich placówek.

**Przeniesienie.** Obok „sławnego” Lissowskiego drugim głównym pomocnikiem przeniesionego również z Przemyśla komisarza P.P. Olenkiewicza był wyw. Zak Obecnie i on został „przełancowany” na inny teren. Wogóle w przemyskiej policji nastąpiły dość gruntowne zmiany.

**Zuchwała kradzież.** W czasie ruskich jasełek odgrywanych w „Narodnym Domu” skradli nieznanymi młodzieżcy cztery damskie płaszcze. Kradzieży dokonano w momencie, kiedy właścicielki zajęte były oglądaniem spektaklu.

**Znowu p. Komisarz.** Mimo dwumiesięcznego blisko urzędowania p. Komisarza Chrzczanowski nie zaprezentował się dotąd ani razu swej radzie przybyłej,



# Burzliwe posiedzenie lwowskiej Rady Miejskiej

Lwów, 18 lutego.

(g) Po dwu niespełna miesiącach zebrała się lwowska Rada Miejska, by zastanowić się nad 10-ma punktami porządku dziennego. W tem jeden poufny. Na początku posiedzenia nic nie wskazywało na to, że będzie ono najburzliwszym, jakich dotąd nie notowały mury ratusza „urbis semper fidelis”. Był moment, w którym się zdawało, że postacie portretowe wyjdą z ram i przypomną pewnym radnym, że arena, którą sobie wybrali, zgoła nie odpowiada ich obyczajom. Nie będziemy się bliżej zajmowali szczegółami tych niemiłych scen; znajda one, jak nas informowano, swe echo w sali sądowej i tam padnie pełne wyjaśnienie.

Posiedzenie Rady Miejskiej otworzył p. wiceprezydent Irzyk i powiadomił Radę o zawieszeniu w czynnościach służbowych kierownika oddziału M. Z. E. p. Kazimierza Kanarowskiego.

Przed porządkiem dziennym zgłoszono szereg interpelacji, a między innymi zgłoszoną przez Klub PPS. sprawę przyjęcia z pomocą bezrobotnym i biednym gminy m. Lwowa. Interpelant w uzasadnieniu podkreślił, że liczba bezrobotnych dochodzi we Lwowie do 40 tysięcy osób, których położenie jest rozpaczliwe. Pomoc dla bezrobotnych jak twierdził r. Skalak, zamyka się w 4—5 bochenków chleba i 50 kg. węgla na miesiąc.

Radny Hersztal (PPS) omówił ciężary, jakie spadły na pracowników samorządowych w związku z wprowadzeniem ustawy scaleniowej i opłat na rzecz kas samopomocowych.

Radny Sulimirski w formie interpelacji poruszył sprawę przeniesienia ze Lwowa ZUPU i zapowiedzianej translokacji Zakładu Ubezpieczenia od Wypadków do Warszawy. Ta interpelacja, jak to stwierdzili radni w dyskusji, jest beznadziejna, a delegacja z ks. postem Szydelskim (Be-Be) nie zdołała nic w tej sprawie w Warszawie wywalczyć.

Z kolei radny Szczyrek (PPS.) omówił sprawę zarzutu, że socjaliści popierają względnie protegują „złodziei”. „Protekcja” ta dotyczyć mogła osoby p. Piątkowskiego, który czasowo zawieszony, obecnie pracuje zpowrotem. Zarzutu jednak od stołu prezydjalnego dotąd nie cofnięto.

W dalszym ciągu radny Szczyrek omawia sprawę procesu Rybakowa, a zwłaszcza rolę, jaką tenże odegrał miał w magistracie. Radny Szczyrek powołał

się na opinie p. prok. Zakrzewskiego, który charakter Rybakowa określił jako „nadkontrolera”. Ponadto omawia interpelant system kontroli Rybakowa. Sprawę tę omawia radny Szczyrek rzeczowo i spokojnie, tak, że przewodniczący nie ma powodów do zwracania mu jakiegokolwiek uwagi.

Wreszcie z powołaniem się na nową ustawę samorządową radny Szczyrek stwierdza, że Rada Miejska nie może wziąć na się odpowiedzialności za gospodarkę miasta za czasokres od lipca 1933 aż do dni ostatnich, gdyż nie wybrano, jak to przewiduje ustawa komisji rewizyjnej. Odpowiedzialność spada wyłącznie na barki prezydium i magistratu. Na wszystkie te interpelacje odpowiada spokojnie wiceprezydent Irzyk.

Zdawało się, że przyjęcie do porządku obrad nastąpi spokojnie. Tymczasem na trybunę wszedł p. Mejsbaum (Be-Be) i zajął wobec interpelacji socjalistów fakty gwałtowne stanowisko, że wywołało to reakcję ze strony kilku radnych opozycji. Wszczął się rwetes, krzyk, w który wpadły słowa radnego niedawno mianowanego p. Czerwińskiego (Be-Be). Potoczył się potok obelg tak silnych i tak dotkliwych, że nie sposób notować ich dla kronik posiedzeń ojców miasta. Sala Rady Miejskiej napełniała atmosferą, która zgoła nie przyniosła jej zszczytu, tembardziej, że echa tego posiedzenia znajdują miejsce poza murami sali posiedzeń.

Niesmak, jaki zapanał na sali, odbił się na dalszym toku obrad. Z porządku dziennego załatwiono tylko cztery punkty.

Sprawę wyboru delegata gminy do wojewódzkiej komisji turystycznej referował radny Sulimirski.

Z porządku dziennego sprawę zaciągnięcia pożyczki w kwocie 594.000 zł. referował radny Nowak-Przygodzki. Pożyczka ta zaciągnięta zostanie z Funduszu Pracy i zużyta na inwestycje drogowe na ulicach: Zielonej, Gródeckiej, Janowskiej itd. Tak więc długi miasta Lwowa przekroczyły już 40 milionów zł, a obsługa ich dochodzi do 4 milionów zło tych. Przeciw tego rodzaju polityce gospodarczej wystąpił radny Żelaźkiewicz (PPS), który zacytował opinię prezesa parlamentarnego Klubu Narodowego prof. Rybarskiego.

Sprawę taryfy opłat cmentarnych dla cmentarzy gminnych zreferował radny dr. Epler, a sprawę konwersji pożyczki na budowę szkoły powszechnej w Sygniówce radny dr. Sokal.

Sześć punktów dalszych odroczone do następnego posiedzenia.

Wychodzący pozostawali pod wrażeniem burzy, jaka rozpułała się w gronie ojców, a w obecności całego grona urzędników i bogatej galerji. Zdaje się, że wyborcy o tych posiedzeniach i ich sprawach nie zapomną przy najbliższych wyborach.

—o—

## Odbudowa sojuszu austro-węgierskiego pod egidą Włoch

BUDAPESZT, 17. 2. (PAT) W kołach politycznych Budapesztu rozeszła się wiadomość, potwierdzona przez czynniki miarodajne, że prem. Gömbösz udaje się w ciągu marcz. do Rzymu, gdzie pod

przewodnictwem Mussoliniego i z udziałem Dollfussa odbędą się ważne narady. Będzie w nich chodziło o odbudowę współpracy gospodarczej i kulturalnej między Austrią, a Węgrami.

## Deklaracja trzech mocarstw w sprawie austriackiej

LONDYN, 17. 2. (PAT) Foreign Office ogłosiło komunikat, w którym donosi, że rządy Francji, Włoch i W. Brytanji porozumiały się dziś wieczorem co do ogłoszenia wspólnego komunikatu treści następującej:

„Rząd austriacki dowiadywał się u rządów Francji, W. Brytanji i Włoch o ich stanowisko wobec dossier przygotowanego przez Austrię, a mającego na celu wykazanie ingerencji Niemiec do wewnątrznych spraw Austrii, — które to dossier było rządom tym zakomunikowane. Narady, które odbyły się w tej

sprawie między 3 mocarstwami, wykazały wspólność ich poglądów co do konieczności utrzymania niezależności i integralności terytorjum austriackiego, zgodnie z odnośnymi postanowieniami traktatów.”

Powyższy komunikat Foreign Office opatrnie komentarzem: Rząd brytyjski przedstawił swe stanowisko posłowi austriackiego już 9. 2. w aide-memoire. Treść tego memorandum zakomunikowana była Izbie Gmin przez min. Simona w dniu 15 bm.

—o—

## Przytrzymanie dwóch narodowców w wyniku zajścia w Częstochowie

Polska Agencja Telegraficzna donosi z Częstochowy: Dnia 15. bm. Stronnictwo Narodowe usiłowało zorganizować zgromadzenie nielegalne przy ul. św. Rocha w Częstochowie. Ponieważ organizatorzy zgromadzenia nie posiadali zezwolenia miejscowych władz, przybyło na miejsce kilku funkcjonariuszy policji państw. którzy wezwali zgromadzonych do rozjeżdżenia się.

przyczem z tłumu liczącego przeszło 100 osób padały na policję kamienie. Obecny na miejscu podkom. Drużba został ugodzony dotkliwie kamieniem w głowę. Wobec tego policja była zmuszona użyć pałek gumowych, przy pomocy których tłum rozproszono. Spokój niezwłocznie został przywrócony. Za podżeganie i opór władzy zatrzymano 2 osoby.

—o—

## Telegramy

PRAGA. Obie Izby parlamentarne przyjęły ustawę o reformie monetarnej. Ustawa wchodzi w życie niezwłocznie.

N. JORK. Objęcia pocztowej służby lotniczej przez władze wojskowe zaznaczyło się na samym wstępie katastrofą. Trzej piloci wojskowi udający się na swe nowe posterunki, ulegli w stanach Utah i Idaho wypadkom, które zakończyły się ich śmiercią.

PARYŻ. Izba deputowanych przyjęła jednogłośnie zgodnie z życzeniem rządu wniosek o powołanie specjalnej komisji parlamentarnej dla zbadania afer Stawiskiiego. Minister sprawiedliwości Charon sprzeciwił się nadaniu komisji uprawnień władzy sądowej, wysuwając kwestję zaufania. Stanowisko rządu Izba zatwier-

dziła 430 głosami przeciw 150.

PARYŻ. Grupa deputowanych z Rene Coty złożyła wniosek o powołanie wielkiej komisji parlamentarnej, która w ciągu trzech miesięcy miałaby przedstawić Izbie projekt reformy, zmierzający do reorganizacji państwa, a to rewizji konstytucji, ordynacji wyborczej oraz metod pracy parlamentarnej.

PARYŻ. Pogrzeb zabitych podczas burzeń paryskich 6-ciu komunistów odbył się wczoraj popołudniu przy udziale olbrzymich tłumów składających się z organizacji komunistycznych i socjalistycznych.

PARYŻ. Daladier, który swego czasu nie chciał aż do uspokojenia umysłów udzielić wyjaśnień w sprawie zajść pary-

skich 3—7 lutego obecnie oświadczył, że gotów jest przedłożyć mającej się utworzyć specjalnej komisji parlamentarnej wszystkie dane i dokumenty.

PARYŻ. Komisja spraw zagranicznych Izby deputowanych i komisje spraw zagranicznych senatu przyjęły rezolucję domagającą się od rządu zapewnienia pokoju przez utrzymanie niepodległości Austrii.

LONDYN. Min. Simon stwierdził, że poseł brytyjski we Wiedniu z polęcieniem rządu W. Brytanji wyraził wobec rządu austriackiego nadzieję, że rząd Dollfussa w związku z ostatnimi wypadkami zastosuje politykę przebaczenia i uspokojenia.

LONDYN. Statek „Europa” przywiózł do N. Jorku z Paryża transport złota wartości 100 milionów dolarów. Oczekiwane są dalsze transporty. W lutym przywieziono będzie złoto wartości ponad 300 milionów dolarów.

WIEN. Rada ministrów uchwaliła uznać wszystkie mandaty członków stronnictwa socjaldemokratycznego za wygasłe.

WIEN. Rada ministrów uchwaliła tutowi dla przedsiębiorstw publicznych następnie rozwiązanie Banku Robotniczego. Likwidację powierzone Austrii. Instytucje Wiedniu, Bank Robotniczy finansował m. in. wielkie przedsiębiorstwo filmowe „Ciba”.

WIEN. Komisarz m. Wiednia dr. Schmitz zamierza usunąć nazwiska wybitnych socjalistów z nazw ulic i domów Wiednia. Zmieniony ma być również herb miasta.

BERLIN. Niem. Biuro Inf. donosi z Wiednia: Urząd kaclerski ogłosił dziś rozporządzenie odbierając debiet na przeciąg 1 miesiąca całej prasie niemieckiej z Rzeszy. Zakaz obejmuje dostawę rozrywki i kolportaż.

BERLIN. Lokal-Anzeiger donosi, że aresztowany burmistrz Wiednia Seitz poważnie zachorował na serce. Ze względu na groźny stan chorąg odwieziono go do jego mieszkania prywatnego, gdzie pozostaje pod strażą policji.

BERLIN. Niem. Biuro Inf. donosi. Policja wiedeńska aresztowała wczoraj znanego specjalistycznego adwokata Rosenfelda, który występował w licznych politycznych procesach jako obrońca. Miał on być upatrzony przez socjalistów do doniesień misji.

TALLIN. Wczoraj wyjechała ze stolicy estonji wycieczka społeczeństwa i szary rządowych pod przew. prezydenta sejmku Einbunda do Polski.

GRAC. Został tu powieszony Schutz-bundowiec Stanek, sekretarz związku metalowców. Jest to już szósta z kolei egzekucja.

BUKARESZT. Zmarł tu w wieku lat 69 Stefan Cicero Pop wybitny polityk rumuński były przewodniczący parlamentu. Zmarły był jednym z najwybitniejszych przewodców narodowego ruchu rumuńskiego w Transylwanji.

RYGA. Konferencja ministrów spr. zagranicznych Lotwy i Estonji doprowadziła do podpisania układu rozwijającego traktat przyjaźni obu państw, a ustanawiającego m. in. stałą konferencję porozumiewawczą obu ministrów. Nadto podpisano szereg konwencji.

N. JORK. Sekretarz skarbu Morgenthau przyjął na dłuższej konferencji zdę finansowego ambasady polskiej Róztowskiego, który przedstawił mu bieżącą sytuację finansową i gospodarczą Polski, co spotkało się z dużym zainteresowaniem ministra.

WARSZAWA. Dyrektorem technicznym Funduszu Pracy mianowany został inż. Marjan Ponikiewski.

BORYSLAW. W związku z wypadkami w Austrii, tutejszy CKW. PPS. proklamował na dzień 19 bm. 1 godzinny strajk generalny w całym Zagłębiu naftowym.

Record Gravates Lwów, Akademicka 7. Specjalny mag. krawatów. Największy wybór, najniższe ceny, własna fabryka. 164

## Obrady kongresu unji światowej przyjaciół L. N.

BRUKSELA, 17. 2. (PAT) Dziś wieczorem zakończono w Brukseli międzynarodowy kongres unji światowej przyjaciół Ligi Narodów. Polska reprezentowana przez sen. Löwenherza i prof. Strońskiego. Delegaci polscy uczestniczyli w prezydium i we wszystkich komisjach. Delegacja nasza poruszyła m. in. sprawę generalizacji ochrony mniejszości oraz sprawę odprężenia stosunków między Polską a Gdańskiem, oraz wejście ich na drogę normalnego rozwoju.

Po kongresie odbyła się konferencja dla obrony pokoju. Polska była reprezentowana w komitecie redakcyjnym złożonym z 10-ciu osób. Polacy poruszyli głównie sprawę rozbrojenia moralnego ora przyjęcia definicji napastnika z umowy londyńskiej. Wszystkie polskie poprawki zostały przyjęte.

**FABRYCZNY SKŁAD**

**Łózek**

**METALOWYCH I**

**Wózków**

**DZIECIANNYCH**

**WOŁKOWYSKI**

LWÓW, KOPERNIKA 5 Telefon 95-97

Litho of 18 zł. — Wicht druckem of 32 zł. — 000



# Belgia okryta żałobą!

## Tragiczna śmierć króla Alberta

### w czasie samotnej wycieczki w góry

BRUKSELA, 18. 2. (PAT). HAVAS PODAJE: KRÓL ALBERT BELGIJSKI KTÓRY UDAŁ SIĘ WCZORAJ NA WYCIECZKĘ SAMOCHODOWĄ DO MARCHE LES DAMES, POD NAMUR, ZOSTAŁ ZNALEZIONY NA DNIĘ WĄWOZU Z PEKNIĘTĄ CZASZKA.

### Szczegóły wypadku

BRUKSELA, 18. 2. (PAT). Szczegóły tragicznej śmierci króla Alberta przedstawiają się nast.: W sobotę wieczorem król Albert, prowadząc własnoręcznie auto udał się w góry Ardenny, celem zrobienia wycieczki w stronę Namur. Przybywszy do Marche Les Dames, król zatrzymał auto i polecił swemu służącemu, który z nim jechał, aby na niego zaczekał, przebrał się w strój turystyczny i poszedł w góry. Służący zaniepokojony długą nieobecnością króla, wszczął poszukiwania, zawiadamiając jednocześnie Zamek w Brukseli. O godz. 2 w nocy w niedzielę znaleziono zwłoki królewskie na dnie wąwozu. Śmierć nastąpiła na miejscu.

### Rządy w ręku ministrów

BRUKSELA, 18. 2. (PAT). O godz. 3.30 ciało króla Alberta przewiezione zostało na Zamek w Brukseli. Wszyscy ministrowie, znajdujący się w Brukseli oddali hołd zwłokom królewskim.

Następca tronu Leopold, który wraz z żoną przybywa w Szwajcarię, zawiadomiony został telefonicznie o tragicznej śmierci ojca.

Ks. Leopold przybędzie do Brukseli dziś wieczorem. Drugi syn króla przybędzie z Ostendy.

Nad ranem odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym powzięto szereg uchwał w związku ze śmiercią króla. Do czasu koronacji następcy tronu władzę w kraju sprawować będą ministrowie.

### Kondolencje pośła polskiego

BRUKSELA, 18. 2. (PAT). Poseł Rzplitej Jackowski na wiadomość o tragicznej śmierci króla Alberta złożył kondolencje królowej, następcy tronu oraz rządowi belgijskiemu.

### Karnawał hitlerowski

MONACHJUM, 18. 2. (KAP). Pierwszy za rządów hitlerowskich słynny karnawał monachijski nosił w roku bieżącym charakter prawie wyłącznie polityczny.

Pochód karnawałowy, zorganizowany w ostatnią przed postem niedzielę, zawierał grupy wyśmiewające Ligę Narodów i konferencję rozbrojeniową, przedstawiając jednocześnie upośledzenie „biednego Michela”.

Ligę Narodów wyobrażało n. p. pięć trumien z napisami: „ostatnia broń”, „ostatni żołnierz”, „ostatni grosz”, „ostatnia nadzieja” i „Wersal”. Specjalną grupę stanowił symbolizujący Niemcy „Michel” w klatce eskortowanej przez uzbrojonych od stóp do głów żołnierzy francuskich.

Na klatce był napis: „Michel, czy chcesz wrócić do Genewy?” Inną grupę stanowiła Francja w otoczeniu tanków i ciężkich armat i jako przeciwstawienie — chłopcy niemieccy w papierowych hełmach z drewnianymi pałuszkami.

# Watykan a rządy hitlerowskie

LONDYN, 18. 2. (KAP). Obszerny i niezwykle ciekawy w swej treści list z Rzymu ogłasza ostatnio londyński „Times”. List ten poświęcony jest całkowicie omówieniu obecnego stosunku Watykanu do rządów hitlerowskich w Rzeszy i zasługuje na bliższe z nim zapoznanie się.

Chociaż Papież wielokrotnie w ostatnich czasach mówiąc o sprawach niemieckich traktował je wciąż optymistycznie, istnieją niemniej — zdaniem wspomnianego dziennika — poważne zastrzeżenia i obawy Watykanu co do obecnego położenia katolików niemieckich. Na czoło tych obaw wysuwa się przedewszystkiem

troska o byt stowarzyszeń katolickich. Rząd Rzeszy nie wypełnia dotąd jednego z najważniejszych postanowień Konkordatu w tej sprawie, nie zatwierdzając jeszcze listy zrzeczeń katolickich, przedstawionych mu do akceptacji przez episkopat niemiecki w myśl art. 31 Konkordatu Watykańskiego. Wydaje się, by biskupi niemieccy mogli zgodzić się na jakiegokolwiek zmiany i skreślenia w tej liście

Drugim niemniej ważnym punktem wzbudzającym nieufność Watykanu do poczynań rządu hitlerowskiego jest głoszenie pewnych haseł i nauk, niezgodnych z nauką Kościoła,

nad którymi Kościół przejść nie może do porządku dziennego, nie zwalczając ich lub pomijając je milczeniem. Do takich haseł należy program rządowy t zw. sterylizacji. Art. 32 Konkordatu zapowiada wprawdzie usunięcie się duszpasterstwa katolickiego od udziału w stronnicztwach i działalności politycznej, nie obejmuje jednak temu duchowieństwu prawa i obowiązku obrony zasad i nauki Kościoła zarówno w dziedzinie dogmatycznej jak i moralnej.

Mimo upomnień art. 31, że w organizacjach sportowych i innych utrzymywanych przez Rzeszę bądź kraje poszczególnie Niemiec „doloży się starań, aby umożliwić ich członkom wypełnianie obowiązków religijnych w niedziele

### Polsko-czechosłowackie obrady kolejowe

Lwów, 19 lutego

Od kilku dni toczą się w gmachu Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych we Lwowie obrady przedstawicieli kolei czechosłowackich i polskich, w sprawie rozbudowy komunikacji portowej polsko-czechosłowackiej, oraz dalszego ożywienia i wzmocnienia ruchu towarów przez polskie porty.

Obrady zgaił pod nieobecność Dyrektora Kolei inż. Łaguny, Wicedyrektor Kolei, dr. Świągost. Delegacji polskiej przewodniczy Naczelnik Wydziału Ministerstwa Komunikacji Mgr. Matoga, delegacji zaś czechosłowackiej, Rada Ministerjalny Dr. Barzina.

Obrady cechuje głębokie zrozumienie wzajemnych korzyści, wynikających z ułatwienia wyrobom czeskiego przemysłu dostępu do polskich portów. Dotychczasowe obrady zakończono ku obopólnemu zadowoleniu,

i inne świąteczne dni i nie zmuszać ich do wykonywania rzeczy niezgodnych z ich przekonaniem oraz obowiązkami religijnymi i moralnymi”, zdarza się aż nadto często, że młodzieży nie daje się czasu na udział we Mszy św., a zmusza natomiast do udziału w nabożeństwach „międzynarodowych”, co katolikom bezwzględnie jest wzbronione.

W Watykanie nie wątpli w dobrą wolę Hitlera utrzymania w mocy Konkordatu, który ten polityk uważa za największy sukces, osiągnięty w pierwszych już

miesiącach swych rządów, stwierdzając jednak równocześnie, że w otoczeniu jego są ludzie bardzo wpływowi, którzy nieświadomie lub z całą świadomością pracują nad podminowaniem ustalonych Konkordatem dobrych stosunków.

Nie bez wpływu na stosunki rządu Rzeszy ze Stolicą Apostolską jest wręcz ogłoszona przez narodowych socjalistów teoria rasyzmu oraz usiłowania wyrzeczenia się, przez ich pewien odłam — Starego Testamentu i jakiejś „reformy” Testamentu Nowego.

### KURJER SPORTOWY.

# Walne Zgromadzenie P. Z. P. N-u

## Liga piłkarska utrzymana

WARSZAWA 18. 2. Wczoraj rozpoczęte zostało w sali konferencyjnej PUWF dwu dniowe walne zgromadzenie Pol. Zw. Piłki Nożnej. Posiedzenie zajął prezes gen. Bończa - Uzdowski, poczem uczono jedną minutą ciszy pamięci śp. dr. Cetnarowskiego. Na przewodniczącego posiedzenia wybrano mjr. Mirskiego, na zastępcę dyr. Sturmera. Z kolei przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem ustępującego zarządu. W dyskusji delegat Krakowa, dr. Statter, domagał się od zebranych powzięcia uchwał w sprawie stworzenia opieki lekarskiej nad zawodnikami i wszczęcia ponownych starań nad zniesieniem zakazu należenia młodzieży szkół do klubów. Następnie poruszył także znaną sprawę gracza Herischa i zamieszanych w nią działaczy. Dyr. Sturmer atakował sekretarjat za niezainteresowanie spraw, a p. Kordula delegat Śląska motywował wniosek okręgu Śląskiego o wyrażenie zarządowi PZPN wotum nieufności, z powodu nieodpowiedniego — zdaniem Śląska — załatwienia sprawy wejścia do Ligi Śląskiego klubu Naprodu. W sprawie Herischa nie powzięto żadnych uchwał, ponieważ według oświadczeń zarządu PZPN śledztwo jeszcze trwa.

W wyniku dyskusji ustępujący zarząd uzyskał absolutorium 177:86 głosów. Przeciwni głosowali Śląsk i Liga, która nie ma zaufania do PZPN chcąc go rozwiązać.

Ze sprawozdania ustępującego wynika, że w roku ub. sport piłkarski wykazał dalszy rozwój. Liczba czynnych zawodników, zrzeszonych w PZPN wynosi obecnie 59.832. W ciągu roku przybyło 9.155 graczy. Liczba klubów wynosi 788. Charakterystyczną cechą roku 1933 jest fakt, że ani jeden klub w ciągu tego czasu nie przybył. Stosunki zarządu PZPN z okręgami i władzami państwowymi układały się bardzo poprawnie w ciągu całej kadencji. Stosunek prasy zagranicznej do piłkarstwa polskiego dzięki naszym dobrym wynikom był wyjątkowo przychylny. Mimo słabszego niż w poprzednich latach kontaktu z zagranicą i po zornie niezbyt pomyślnych wyników, rok ubiegły można nazwać **przełomowym**.

Rok ten podniósł znacznie nasz prestiż zagranicą. Ten pocieszający objaw został spowodowany przede wszystkim świetną postawą naszych reprezentantów w czeskich spotkaniach z Czechosłowacją i Niemcami oraz zwycięskie turnieje reprezentacji Krakowa p. Belgii, Holandii i Francji. Ze wszystkimi związkami europejskimi, z którymi nawiązaliśmy kontakt łączą nas poprawne, a częściowo serdeczne stosunki. O znaczeniu naszego piłkarstwa świadczy fakt, że w roku ub. miałyśmy ofertę ze strony różnych państw więcej niż wolnych terminów. Na rok przyszły mamy zapewnione już spotkania z Czechosłowacją (w Pradze w kwiet-

niu), ze Szwecją (23 maja w Szwecji), z Jugosławją (26 sierpnia w Białogrodzie), z Niemcami (9 września w Warszawie) i z Rumunją (w Warszawie). Poza tem prowadzone są pertraktacje z Danją, Bułgarią i Szwajcarią, zakontraktowano również mecz z Łotwą. Projektowane jest pozatem tournée do Turcji, Palestyny i Egiptu. **Kontakty naszych klubów z zagranicą** były słabsze, niż w latach poprzednich mimo większej ilości wolnych terminów. Przyczynił się do tego kryzys gospodarczy i klubowy.

Poważnym dziełem zarządu dopiero zapoczątkowanym jest **kwestja opieki lekarskiej nad zawodnikami**. Zarząd PZPN przeprowadził w tej sprawie ankietę. Konkretnie dotychczas to pałace zagadnienie nigdzie nie zostało rozwiązane w sposób należyty. Jedynie na terenie Warszawy autonomiczny podokręg robotniczy zainicjował tzw. akcję sanitariuszy sportowych wśród samych sportowców. Ciekawym ten eksperyment zasługuje na baczniejszą uwagę, częściowo bowiem rozwiązuje to zagadnienie. Zarząd PZPN w miarę możliwości siedi na ręce robotniczemu podokręgowi w tych jego poczynaniach, dążących do rozwiązania zagadnienia opieki lekarskiej nad sportowcami, wyeliminował pierwszy gabinet sportowo-lekarski Robotniczego Podokręgu, współdziałał przy organizacji przez państwowo Szkołę Higjenu 2-ich kursów robotniczych sanitariuszów sportowych, zakupił 15 apteczek i oddał je do użytku 60-ciu wyszkolonym sanitariuszom, uzyskał wreszcie na ten cel 1000 zł z Ministerjum Opieki Społecznej.

**Gospodarka finansowa PZPN** wykazuje saldo kasowe w wysokości 25.214,01 złotych, a to dzięki czystemu zyskowi z meczów międzynarodowych w wysokości 23.956,20 zł. Zysk ten pozwolił PZPN pokryć wszystkie zobowiązania i powiększyć stan posiadania. Bez tego zysku wskutek zmniejszonych wpływów ze składek członkowskich i zadłużeń okręgów PZPN zanotowałby niedobór w wysokości 8.653,82 zł.

Ogólne zadłużenie okręgów wzrosło z 8.956 zł do 12.870 zł. Całkowicie uregulowały składki członkowskie: Kraków, Śląsk, Wilno, Polesie, i Liga, częściowo Warszawa i Poznań, zupełnie nie wpłaciły, względnie bardzo nieznacznie kwoty Lwów, Łódź, Pomorze, Kielce, Lublin, Białystok, Wołyń. Imprezy międzynarodowe, jak już podkreślił, przyniosły czysty zysk w wysokości około 24.000 zł. Mecz Polska — Czechosłowacja dał dochód 10.486 zł, Polska — Niemcy dochód 3.864 zł, Polska — Jugosławia deficyt w wysokości 66 zł, wreszcie mecz Polska — Belgia dochód 9.671 zł. Poza tem

PZPN uzyskał za karty zgłoszeń 2320 zł, subwencję od PKO 1500 zł, od Ministerstwa Spraw Zagr. 500 zł, od zarządu kopalni śląskich 200 zł. Wydatki wynosiły 31.853 zł, z tego administracja pochłonęła 23.931 zł, kursy trenerskie 4.645 zł.

Preliminarz budżetowy na rok 1934 przewiduje w dochodach 37.140 zł, i taką samą kwotę w wydatkach. Ze składek członkowskich spodziewa się PZPN uzyskać 10.400 zł, z „Dnia PZPN” 3.000 zł, a z imprez międzypaństwowych 10.000 zł. Ta ostatnia suma wydaje się za niską ale PZPN oblicza, że z meczu Czechosłowacja — Polska (dostajemy 6.000 zł), dochodu nie będzie żadnego, to samy jeśli chodzi o mecz Szwecja — Polska (dostajemy 7.900 zł). Z meczu Jugosławia — Polska PZPN spodziewa się uzyskać 2.000 zł dochodu (dostajemy 10.000 zł). Mecz Rumunia — Polska przypuszczalnie da deficyt 2.000 zł (Rumunia dostaje aż 7.200 zł). Wreszcie z meczu Niemcy — Polska mimo, że Niemcy dostają 12.000 zł, PZPN spodziewa się uzyskać dochód w wysokości 10.000 zł.

Po południu obrady rozpoczęły się poprawki statutu. Uchwalono m. in., że gracze, którzy 5 razy bronili barw Polski mają prawo wolnego wstępu na wszystkie zawody piłkarskie, zgodzono się, że zarząd w wypadku niedociągnięć organizacyjnych w zarządzie okręgu ma prawo mianować komisarza, który miałby 3 miesiące czasu na zwołanie nadzwyczajnego zebrania, następnie uchwalono rozdzielić wydział gier i dyscypliny na dwie sekcje, a mianowicie sekcję gier i sekcję dyscypliny.

Przed wieczorem rozpoczęła się dłuższa dyskusja nad sprawą systemu rozgrywek o mistrzostwo Polski, w której zabierali głos wszyscy członkowie delegacji okręgów i ligi, oraz przedstawiciele zarządu. Dyskusja ta przeciągnęła się przez kilka godzin.

Głosowanie nad wnioskiem o zniesieniu Ligi dało wynik: 135 głosów za, 128 przeciw. Wniosek nie uzyskał zatem kwalifikowanej większości.

— o: —

W drugim dniu obrad uchwalono ostatecznie zredukować ilość drużyn ligowych do 10-ciu z tem jednak, że redukcja nastąpi sukcesywnie. W roku 1934 i 1935 spadną z Ligi dwa kluby, a w miejsce ich wejdzie z A klasy tylko jeden klub. W roku 1936 spadną z Ligi dwa kluby i wchodzić będą też dwa kluby klasy A. Rozgrywki odbywać się będą w jednej grupie.

Długą dyskusję wywołała sprawa zniesienia autonomii sędziów. W rezultacie wybrano mieszaną komisję, która wypowiedziała się za utrzymaniem autonomii.



**CO DZIEN NIESIE?**

<b>19</b>	<b>Poniedziałek</b>
<b>LUTEGO</b>	Konrada
Wsch. s. 6 g. 32 m.	(Wtorek: Leona)
Zach. s. 16 g. 45 m.	

**Odjazd pociągów z Krakowa**

Do Warszawy:	6.15	11.20	15.05	17.42
21.31.	22.25	23.10.		
Do Lwowa:	0.10	0.52	7.50	8.50
11.45	13.22	19.07	23.30	
Do Poznania:	5.30	6.15	11.50	20.25
22.25	Do Katowic:	5.30	6.15	7.00
9.05	11.50	14.00	16.40	18.10
20.25	22.25.	Do Zakopanego:	1.12	0.05
10.17	16.30.	Do Oświęcimia:	5.15	13.40.
Do Wieliczki:	6.45	8.25	10.00	11.50
13.07	15.05	17.50	19.15	21.50.

Cyfrы tustym drukiem oznaczają po ciągi pospieszney.

**Dyżury nocne lekarzy:** dr. Kethoffer Artur Al Krasińskiego 4, dr. Owczyński Tadeusz Lubicz 34 (tel. 158-26), dr. Plezowski Ignacy Grodzka 51 (tel. 135-38), dr. Silberberg Stefania Starowińska 41.

**Dyżury nocne aptek w Krakowie:** Apteka pod Słońcem Rynek AB 43. Apteka pod Eskulapem Gertrudy 1, Apteka pod Matką Boską Krówoderska 74, Apteka w Dębnikach Konopnickiej 3, Apteka pod Złotym Orłam Krakowska 9, Apteka Mogilska 16 W Podgórzu: Apteka pod Koroną Rynek 9.

**REPERTUAR**

**TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO**  
Poniedziałek 19. 2. „Lohengrin“ (Gość. wystąpią I. Cywińska i K. Czarniecki).  
Wtorek 20. 2. „Ach, ten stary warjant“

**REPERTUAR KINOTEATRÓW**

**ADRIA:** „Tysiąc i druga noc“ (Ivan Mozzuchin).  
**BAGATELA:** „Romans tenora“.  
**APOLLO:** „Piękny jest świat“ (Maurice Chevalier i Jacqueline France).  
**ATLANTIC:** „Pieśń nad pieśniami“ (Marlena Dietrich).  
**Kino Domu Żołnierza:** „Naszynnik królowej“.  
**MUZEUW:** „Córka pulku“ (Anny Ondra).  
**PROMIEN:** „Mężczyźni w jej życiu“ (Joan Crawford) i „Nocą paryską“.  
**SŁONKO:** „Licytacja miłości“.  
**SZTUKA:** „Tancerki z Buenos-Aires“ (Dita Parlo).  
**ŚWIT:** „Demon złota“.  
**UCIECHA:** „Papryka“ (Irena de Zilahy i René Lefebvre).  
**WANDA:** „Parada rezerwistów“ (T. Mankiewiczówna, A. Dymcza, W. Walter).

**KRONIKA KULTURALNA**

„Lohengrin“ z I. Cywińską i K. Czarnieckim. Jutro w poniedziałek o godz. 20 daje opera krakowska wspaniałe dzieło R. Wagnera „Lohengrin“, w opracowaniu muzycznym dyr. B. Wallek-Walewskiego w reżyserji St. Romanowskiego. W operze tej występują gościnnie: świetna primadonna opery warszawskiej Irena Cywińska w partji Elzy, oraz pierwszy tenor opery poznańskiej K. Czarniecki, w partji tytułowej, którą zalicza do swych najcenniejszych. W innych partjach wystąpią artyści naszej opery pp.: Pastowna, Romanowski, Mazanek, Mazurek. W parcie choralnym szerokie pole do pisu znajdzie chór Krak. T-wa Operowego. Dekoracje H. Zwolińskiego.

**Opera Krakowska w Katowicach.** We wtorek 20 bm. wyjeżdża opera krakowska do Katowic i da w Teatrze Polskim operę Verdi'ego „Bal maskowy“, z gościnnym występem Ireny Cywińskiej.

**KOMUNIKATY**

**Sprawa Parków Narodowych przed forum publicznym.** Staraniem akademickiego Kola Przyrodników S.U.J. odbędzie się we czwartek dnia 22 bm. o godz. 7 wieczór w sali Kopernika U.J. wielkie zebranie, na którym wygłoszą referaty na temat Parków Narodowych: Pautsch Fryderyk, Marchlewski Jan, dr. Śnieszko Stanisław, dr. Leszczycki Stanisław. Przewidziana dyskusja z udziałem przedstawicieli świata nauki: prof. drem Władysławem Szaferem i prof. drem Walecym Goetlem na czele.

**Posiedzenia Wydziału Historyczno-Filozoficznego Polskiej Akademji Umiejętności** odbędzie się dziś o godz. 6 wieczór. „Romantycy: St. Niewiadomski“ czwarty z cyklu „Polska Pieśń artystyczna“ odczyt (ilustrowany muzyką i śpiewem); wygłosi prof. St. Bursa jutro we wtorek 20 bm. o godz. 7.45 wieczorem w Związku Pracowników Umysłowych (Sławowska 6, I. p.). Wstęp wolny. Goście miło widziani.

**Posiedzenie Towarzystwa Lekarskiego i Towarzystwa Internistów Polskich** odbędzie się we środę 21 bm. o godz. 8 wieczór w sali wykładowej Kliniki Wewnętrznej U.J. (Kopernika 15).

„Konkretnie formy autorytetu kościel-

**Barbarzyńskie wycinanie drzew na plantach krakowskich**

**Kraków, 17 lutego.**  
Jedną z najpiękniejszych ozdób Krakowa są plantacje miejskie. Obowiązkim każdego obywatela Krakowa jest strzec tej ozdoby; temwięcej do obowiązku tego poczuwać się winni gospodarze Krakowa. Tymczasem jednak od pewnego czasu na polecenie Magistratu wycina się na tych plantacjach co najwspanialsze okazy. Od dwóch dni zaś wzięto się nawet do tej części plant, która leży u stóp Wawelu. Przez wycinanie drzew w tam miejscu oszpeca się jeden z najpiękniejszych zakątków Krakowa, jakim jest wzgórze wawelskie z zamkiem i położonymi u stóp jego przepięknymi plantacjami.

Nie wiemy, czem i jakimi względami kierują się inicjatorzy tego barbarzyństwa. Nie chcemy być złośliwi, ale czyżby przyczyną tego był fakt — jak to w Krakowie opowiadają — uśmiercenia pawnej

Żydówki, na którą swego czasu spadła gałąź na plantach w śródmieściu?  
**Stwierdzamy, że wycina się drzewa zdrowe, najpiękniejsze okazy. Żadnych zatem poważnych przyczyn i powodów do wycinania niema.** Robi się to już w obrębie całych plant; w najbliższym czasie podobno wycięte drzewa będą pod muram Franciszkańskim czego dowodzą znaki na drzewach w tem miejscu poczynione, a

będące dla nich wyrokiem śmierci.  
Na sprawę tę zwracamy uwagę! Apelujemy do czynników miarodajnych, aby oszczędziły plantacji krakowskich i nie pozwoliły na ich niszczenie. Zwracamy na to uwagę tak ze swaj strony, jak i w imieniu naszych czytelników, którzy w sprawie tej pisemnie lub osobiście do nas się ustawnie zwracają.  
Nie niszczyć plantacji w Krakowie!!!

**Lw. Pogotowie Ratunkowe ostrzega przed fałszywymi inkasentami**

Lwów, 19 lutego  
(t.) Lwowskie Ochotnicze Towarzy-

stwo Ratunkowe podaje do wiadomości, że do zbierania składek członkowskich na rzecz Lwowskiego Pogotowia Ratunkowego upoważniony jest jedynie inkasent Ambroży Dumka, który posiada legitymację osobistą z fotografią i upoważnienie wydane przez Towarzystwo.

Ponieważ w ostatnich czasach Dojawił się fałszywy inkasent, nie mający nic wspólnego z Pogotowiem Ratunkowym, uprasza się o łaskawe żądanie legitymacji i upoważnienia, celem zapobieżenia ewentualnym nadużyciom. Wszystkich innych osobników, zgłaszających się po wkładki, należy oddawać w ręce policji.

**Niedziela w aresztach policyjnych**

Lwów, 19 lutego  
(t.) Wczorajszą niedzielę spędzili w aresztach policyjnych: Ogrodnicza Stefania zam. Teatyńska 3, za niezapłacone rachunku w rest. Anieli Zajac za spożyte przekąski i trunki, Wierzbicki Stanisław zam. Rycerska 25 i Olejnik Stefan zam. Zniesienie 21 za usiłowanie kradzież z wystawy sklepowej na szkodę Mintze-

ra Jakóba właśc. sklepu galanteryjnego przy ul. Kopernika 17, Kalt Majer zam. ul. Zamkowa 1 i Striks Maurycy zam. Pod Dębem 8, za usiłowane włamanie się do sklepu Hirsprunga przy ul. Stanisława 6, Dzikuszek Józef zam. Ogórkowa 15, za wywołanie awantury w mieszkaniu Hołowieckiej Marji, zam. Paniańska 38.

**Nieudane włamanie w Rynku**

Lwów, 19 lutego  
(t.) Trzej lwowscy włamywacze: Józef Temecha (Wesoła 122), Leopold Kanke (Kurkowa 25) i Michał Hrycaj (Krakowska 22) wybili ubiegłej nocy w sklepie z porceianą p. Jana Questa (Rynek 37) wielką szybę wystawową war-

tości 800 zł., poczem dostawczy się do wnętrza obladowali się większą ilością porcelany i figurek brązowych.  
Włamywacze byliby uszli z łupem bezkarnie, gdyby nie patrol policyjny, który ich dostrzegł i przytrzymał.

**NAIWNYCH NIE BRAK...**  
Lwów, 19 lutego  
(t.) Migiel Aniela zam. Sobieszczyzna 3, doniosła Wydz. śl. P. P., że w roku 1931 Fika Antoni zam. ul. Dąbcańskiej 9 wyludził od donoszącej pod przyrzeczeniem małżeństwo kwotę 1.000 zł. i dotychczas kwoty tej nie zwrócił.

nego“ (z cyklu wykładów religijnych dla inteligencji) pod powyższym tytułem staraniem Akcji Katolickiej m. Krakowa wygłosi odczyt ks. dr. Władysław Grzełak prof. U.J. we czwartek 22 bm. o godz. 6 wieczór w sali Niebieskiej Domu Katolickiego (Straszewskiego 18 II. p.) Wstęp wolny.  
**Posiedzenie Seminarjum Medycyny Praktycznej** odbędzie się we czwartek 22 bm. o godz. 7.15 wieczór w sali konferencyjnej Ubezpieczalni Społecznej (Batrego 3 III. p.), na którym wygłosi referat dr. Br. Braun pt. „Transfuzja krwi jako zabieg internistyczny“ (z pokazem aparatu). Goście (lekarze) miło widziani.  
**„Cuda Jezusa Chrystusa w świetle krytyki historyczno-filozoficznej“.** Odczyt pod powyższym tytułem wygłosi ks. dr. Józef Kaczmarczyk prof. U.J. we środę 21 bm. o godz. 6 wieczór w sali Kopernika U.J. Wstęp 50 gr, dla młodzieży 20 gr. Dochód ze wstępów przeznaczony na cele młodzieży akademickiej.  
**Dar dla Krakowskiej Akademji Handlowej.** Izba Handlowa w Cherbourgu poleciła wykonać plastyczny plan portu Cherbourg, który ma być ofiarowany wraz z innymi materiałami Krakowskiemu Akademji Handlowej.  
**Wpisy na kursy zawodowe** przyjmują Dyrekcja Muzeum Przemysłowego i In-

stytutu Rzem. Przem. dodatkowo do dnia 20 bm. przy ul. Smoleńsk 9, w godzinach od 8—14.  
**Choroby zakaźne w Krakowie** zgłoszone od 11—17 bm.: błonica 5, piona 2, dżera 18, róża 3, różyczka 1, mumps 2, paratyfus 1.  
**Audycje radiostacji krakowskiej**  
Poniedziałek 19 lutego 1934  
7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy. 11.35 Program na dzień bieżący. 11.40 Codz. przegląd prasy polsk. z Warszawy. 11.50 Wiadom. bież. 11.57 Sygnał czasu hejnał z Wieży Marji. 12.05 Muzyka lekka i tan. z płyt 12.30 Wiadom. meteor. 12.55 Dziennik połudn. z Warszawy. 15.25 Tr. z Warszawy. 15.40 Przegląd komunikac. 15.45 Trans z Warszawy. 16.20 Pieśni polskie z Wilna. 16.40—17.50. Trans. z Warszawy. 17.50 Płyty gramofonowe. 18.00 Trans. z Warszawy. 18.45 Płyty gramofonowe (piosenki). 19.00 Program na dzień nast. 19.05 „Najnowsze wydawnictwa“ omówi dr. A. Bar. 19.20 Rozmaitości. 19.25 Trans. z Warszawy. 19.43 Wiadomości sport. lokalne. 19.47—23.30 Tr. z Warszawy.

**KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH**  
**Teatr Wielki** (Abon 11) Dzisiaj w poniedziałek oraz w dniu następnym odegrana zostanie w Teatrze Wielkim fascynująca nowość, jedno z najciekawszych widowisk ostatniej doby G. K. Chesterton „Człowiek który był Czwartkiem“. Owiane szczerem tchnieniem poezji, ożywczo po godnym humorem Chesterton'a i pełne wnikliwej mądrości, oryginalne to dzieło wielkiego pisarza odnosi na scenie lwowskiej ogromne sukcesy w niezwykłym oryginalnym ujęciu scenicznym W. Radulskiego, przepięknych dekoracjach A. Prołaszki, nawiąskróś artystycznej ilustracji muzycznej R. Palestra i w znakomitej obsadzie z pp. Białoszczyńskim, Strachockim, Gutternem i in. Bilety do nabycia w Kasach Teatrów Miejskich i w Kasie Biura „Fot-Abo-Rad“ Plac Marjacki 9, telefon 26-56.  
**Teatr Rozmaitości** Dzisiaj w poniedziałek oraz w dni następnym odegrana zostanie w Teatrze Rozmaitości „Rodzina“ A. Słonimskiego. Na dzisiejsze przedstawienie Abonament Biura „Ab“ nie ważny. W rolach głównych pp. Machalski, Krzemieński, Dąbrowski, Brochwicz, Dorwski, Ratschka, Żurowski, Jakubińska, Bonacka, Wierzejska, i Kamińska.  
**„Towariszcz“ J. Devala** na scenie lwowskiej Świetna komedia J. Devala znanego autora takich przebojów repertuarowych jak „Mademoiselle“ i „Stefek“ ukaza się już w najbliższym czasie na scenie lwowskiej. Znakomita ta sztuka, pełna humoru i sentymentu znajduje się obecnie w pełnym toku prób pod reżyserją K. Tartakiewicz'a i w świetnej obsadzie z pp. Dzwiewońska, Strachockim, Białoszczyńskim i Leliwą w rolach głównych.

**KRONIKA LWOWSKA**

**REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH WE LWOWIE**  
**TEATR WIELKI**  
Poniedziałek 19. 2. g. 19.30 „Człowiek, który był Czwartkiem“  
Wtorek 20. 2. g. 19.30 „Człowiek, który był Czwartkiem“  
Środa 21. 2. g. 20.15 Koncert Polskiego Tow. Muzycznego.  
**TEATR ROZMAITOŚCI**  
Poniedziałek 19. 2. g. 19.30 „Rodzina“  
Wtorek 20. 2. g. 19.30 „Rodzina“  
Środa 21. 2. g. 19.30 „Rodzina“

stawa otwartą jest codziennie od 10—15 Wstępy znizzone.  
**REPERTUAR KINOTEATRÓW**  
ATLANTIC: „Parada rezerwistów“  
APOLLO: „Papryka“ Irena de Zilahy.  
ADRIA: „Postrach Arwizony“ oraz „Bunt żalaza“.  
CHIMERA: „Świat bez mężczyzn“.  
COLOSSEUM: „W tajnej służbie“ rewja „Pomyśl o mnie“.  
CASINO: „W twoich ramionach“ z Jean Harlow.  
GRAŻYNA: „Obrazu Majestatu“ z Wlastą Burjanem i rewja.  
KOPERNIK: „Katarzyna Wielka“ z Elżbietą Bergner.  
MARYSIENKA: „Józef w Egipcie“.  
MIRAŻ: „Królewski kochanek“.  
MUZA: „Zbrodniarz“.  
PALACE: Piccaver i Szoka Szakall w „Przygoda na Lido“.  
PAN: „Dzieje grzechu“ oraz rewja.  
PASAŻ: „Cain Mynard“ „Na tropie zloczyncy“.  
RAJ: „Sierżant X“ z Mozzuchinem.  
SŁONCE: „Dobroczyńca ludzkości“ i rewja  
STYLOWY: „Góry w płomieniach“ oraz rewja  
ŚWIT: „Baby“ z Anny Ondra.  
WANDA: „Św. Antoni Padawski“.  
UCIECHA: „Eskadra Straceńców“ oraz rewja.

**REPERTUAR FILHARMONJI LWOWSKIEJ**  
Środa 21 lutego. V. Koncert Symfoniczny pod Dyrekcją Dr. Adama Sołtysa Solista: Mieczysław Münz (fortepian).  
**ZE SZTUKI**  
Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie. Gmach Muzeum Przemysłowego, wejście od ul. Dźieduszyckich 1. W salonach Towarzystwa otwarta jest wystawa prac: artystów-malarzy: Acedońskiego, Ackerówny, Bzunka, Erba, Kędziory, Łobosa, Mund-Aleksandrowej Nowakowskiej Pobisza, Psachisa, Strzygowskiego, Topolnickiego i Zaremskiej. Wy-

**R. Drzała poleca koldry, materace, przerabia koldry po 5 zł., materace po 7 zł. Chorążczyzna 5 obok kina „Apollo“ 1224**

**KOMUNIKATY**  
**HERBATKA TOWARZYSKA STRONNICTWA NARODOWEGO.** W środę, dnia 21 bm., o godzinie 19-tej w lokalu Stronnictwa przy ulicy Piłsudskiego 16 II. p. (wejście z podwórza) odbędzie się herbatka, w czasie której przeprowadzona zostanie dyskusja nad referatem p. mgra Wojciecha Bema pt. „Trzecia Rzesza Hitlera“. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.  
**Lwowskie Tow. Fotograficzne** donosi, że we wtorek 20 bm. o godz. 19-iej odbędzie się odczyt p. St. Lipińskiego pt. „Impresje z Paryża“.



**Towary Bławatne:** **Włny, jedwabie, płótna, pościel** **Największy wybór** **Najniższe ceny** **Fr. URZĘCHOWSKI** **Lwów, Rynek 29** **Telefon 25-55**

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia niehandlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

# »Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 lam. 30 gr.

## Interesy handl.

### Ramy stylowe

do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów Kłosa. Tańskiej 1. 2521

### Dobry pomysł

wymaga pieniędzy celem zrealizowania go: przedsiębiorstwo starego zniechęconego właściciela potrzebuje młodego sprężystego kierownika — spółnika — dzierżawcy i pieniądze i młodych a przedsiębiorczych spółników znajdziesz najłatwiej zapomocą drobnego ogłoszenia (do 10 słów 50 groszy) w niniejszej rubryce. 28750

## Kupna

### Kupię

gabinet męski w dobrym stanie. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Gabinet” 12237

### Kupię

1 1/2 domu, względnie 3 pokoje przynależności, łazienka, przy tramwaju. Oferty Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Niezadłużona hipoteka”. 12250

### Nie kupisz

nigdzie używanych mebli, ubrań obuwia i sprzętu sportowego, fortepianu, aparatu radiowego, domu, parceli itp tak korzystnie jak zapomocą drobnego ogłoszenia, w niniejszej rubryce — 10 słów 50 groszy.

## Sprzedane

### Pasiekę

sprzedam powody: Stareść, nadmierne podatki, wściekła zawiść handlarzów. KUPIE domek, Zaleszczyki Stare, Jaremcze, Worochoła, Kosów. Kuty. Listy: Korzeniec Zbaraz. 12217

### Dryling

12 x 12 500 znakomicie bijący — okazjnie sprzedam. Wiadomość Lwów telef. 44-03 12203

### Komplet

maszyn introligatorskich (12 maszyn i kilkanaście zaców liter) w dobrym stanie wskutek likwidacji tanio do sprzedania. Wiadomość: J. Jakubowicz, Łódź, kon solidnym odnajmę Lwów Przejazd 13. m. 2 12276

# DZISIAJ JEST MAŁO

ogłoszeń w „Kurjerze” z powodu szczupłości miejsca; we wszystkich innych dniach dział

ogłoszeń jest znacznie obszerniejszy. Prosimy z niego korzystać jak n a j c z ę ś c i e j.



169

## Nauka

### Lekcyj

angielskiego, muzyki, tańca pragną pobierać. Odpowiedniemu nauczycielowi wybiorą najlepiej zapomocą ogłoszeń drobnych w „Kurjerze” — 10 słów 50 groszy. —



### Tańczysz?

Uczę się u pedagoga choreografii Marijana Wiczyńskiego — Lwów Rynek 40 będziesiątychrytmicznie i elegancko. 2024

## Rozm.

### Dla Akademików

urzędników wydaje obiady i kolacje na cenach znizonych znana restauracja Hubera, Lwów, Czarnieckiego 3. 10502

### Urządzenia

oświetlenia elektrycznego, dzwonków, telefonów, gromoschony, wykonuje tanio i solidnie „Elektra” Lwów Pasaż Mikolascha tel. 10-85. 1303

### Torebek

damskich pracownia „Baras” mieści się obecnie przy Zimorowicza 7 (Lwów). 1943

### Meble

do wszelkich pokoi najkorzystniej nabyć można w WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kollataja 5 w podwórzu. Stale na składzie. 2425

### Wytwórnia

najrozmaitszych pantofli i papuczy „Ibis”. Lwów, Sobieskiego 9 (dawnej Wrodowska). 198



### Wolne posady

Chleb dworski pszenno-razowy i żytni na mleku poleca M. WIRGA Lwów, Sienkiewicza 3. za H. George'a. 741

### Katar

usuwa plyn Paramenth wyobu Apteki Mikolascha Lwów, Kepernika 1. 291

### Grzyby

borowiki od 4zł. 50 gr. za 1 kilogram dostarcza „Borgrzyb” Grodno. 12157

### Obiady

na maśle 3 dania 1 złoty „Małopolanka” Sekola 3. 12263

### Elektryczna

wytwórnia Zetonów oznak sportowych, nagród i t.p. Wł. Buszek Lwów, Akademicka 6. Telefon 18-48. 2271

### Przepisuję

na maszynie — 35 groszy stronica. Boimów 18. II. p. Goldstein (Lwów) 12304

## Narciarskie

komplety t.j. spodnie, wiatrówki (impreg.) buty (duboka) deski i esieniove wiązanie kije i czepki wykonuje i sprzedaje za zł. 63-50 wytwórnia „Renoma” Lwów Słoneczna 9 tel. 47-49. Wstap a przekonasz się. 2721

## Przepisywania

na maszynie, powielanie, buchalterja. Lwów, Legionów 1, I p. Tel. 7-97. 11060

## Monogramy,

gawurw, odznaki, naprawy zegarków, biżuterji wykonuje Albin Mutka, Lwów, pl. Bernardyński 3. 2680

## Przerobienie

slatek druczanych łózek żelaznych otoman — w jednym dniu. Fabryka ZAKS Lwów Lindego 6 tel 79-99. 370

## Kolońskie

wody, perfumy, najmodalsze trwałe zapachy, na wagę poleca odsprzedawcom: Laboratorium Sanos, Lwów, Kl. Tańskiej 3 Tel. 12-62. 12156

## Tapczany

najnowsze ze siatką i materacami zł. 75 Fabyka tapczanów ZAKS Lwów, Lindego 6, tel. 79-99. 370

## Zgubij

### W razie

zagubienia czekokolwiek lub w razie konieczności uniważnienia weksli, dowodu osobistego itp. najkorzystnie! ogłosić w niniejszej rubryce — 10 słów 50 groszy.

JAK OGŁASZAC — TO W „KURJERZE”!

## NAJTANIEJ



## POMOC LEKARSKA

## Dr. ZOFJA WEPER

kosmetyka lekarska i chirurgja estet. od 12—1. Choroby skórne wener. od 3—4. Lwów, JANOWSKA 26. Telefon 25-19. 373

## Zakład Dentystyczny

## D-ra K. LEWANDOWSKIEGO

czynny jak zwykle Lwów, pl. Hallioki 7, telef. 87-37. Pomoc dent. dla Urzędu. Państw. z rodzinami utrzymuje się nadal. 217

## Humor zagraniczny



— Władziu, gdy pojedziemy w podróż poślubną, czy będziesz mnie bardzo kochał?  
— Naturalnie, a cóżbym miał lepszego do roboty? (Esquilla — Barcelona). S. P.

## GENNIK OGŁOSZEN:

### Reklamy w tekście:

Na 1-szej stronie . . . . .	zł. 1-50
Cała 1-sza strona . . . . .	1.200—
Na 2-giej i 3-iej stronie . . . . .	0-80
Cała 2-ga lub 3-cia strona . . . . .	800—
Na dalszych stronach tekstu . . . . .	0-70
Cała strona . . . . .	600—

### Różne reklamy:

Komunikaty i artykuły reklamowe . . . . .	Zł. 1—
Na stronie kronikarskiej . . . . .	0-80
W dodatku literacko-naukowym . . . . .	1—
Nekrologi do 200 mm. . . . .	0-50
„ 300 . . . . .	0-80
„ powyżej 300 mm. . . . .	1—

### Ogłoszenia drobne:

Ogłoszenia za tekstem za mm. . . . .	zł. 0-30
Na ost. stronie i wśród drob. (6 lam.) . . . . .	0-30
Ogłoszenia drobne za słowo . . . . .	0-10
Matrymonjalne . . . . .	0-20
Dla poszukujących pracy za słowo . . . . .	0-05
Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.	

### UWAGI:

Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do zadania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględnia się do dni 3-eh, zamiejscow. do dni 8-mia od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmuje się do godz. 16-tej

Podstawą obliczenia jest 1 m/m w 1 lamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20% drożej.